15. Expenduntur objecta hereticorum. *Christus non arguit quod dicatur bonus.*—Ostensa itaque sacramentorum dispensatione, per quam heretici ignorantes quoque fallerent, ut ea, quæ per assumpti hominis naturam dicta gestaque sunt, omnia infirmati divinitatis adscriberent, et formæ Dei deputarent, quidquid formæ servi propriæ (d) aptum est: nunc ipsis propositionibus eorum respondentium est. Toto enim iam dictorum singulorum genera dijudicabantur, cum Verbum et carnem, id est, Deum et hominem Iesum Christum sola fide sit confitenti. Deum igitur Dominum nostrum Iesum Christum ex eo negandem per naturam heretici existimant, quia dixerit: **Quid me dicas bonus?** *Nemo est bonus nisi unus Deus* (Marc. x, 18). Omnis responsionum ratio necessaria est, ut ex interrogationum causa prediscatur. Ad id enim respondebi, unde quereretur. Et primum requirebo a dictu hujus calumniatore, utrumne id arguere Dominum existimat, cur bonus dictus sit, sequens maluerit malum dici. Id enim significari videtur hoc dicto, *Quid me bonus dicas?* Non opinor quisquam tam voces erit, ut malitiae professionem ei velit adscribere, qui dixerit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam.* Totum jugum meum super vos, et dicatis a me, quia nullus sum et humanus corde; et inventis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suado est, et omnes meum levo est (Matt. xi, 28 et seqq.). Mitem se profitetur atque humiliem: et irasci credetur, (e) cur bonus dictus sit? Professionum hæc diversitas dissidet, ut bonitatis sue testis nomen in se bonitatis accuset. Nam ergo

(1) *Et qui accepit.*

ante autem totum in forma servi nuncupet. Confer hunc locum cum tract. Ps. LXVIII, n. 25.

(a) Hoc est, qui se exinanivit, non aliis est ab eo qui servi formam accepit, seu post evacuationem suam non aliis est atque erat ante.

(b) Editi, Christus ea se non maneat: castigantur ex mss. Sic infra, n. 39, ut maneret esse Dei forma. Idem Christi exinaniti mysterium egregie explicantur lib. XI, n. 48, et in Psal. CLXII, n. 7. Hic obiter advertere est vocabulum Christi ad naturam divinam significandum non sentit usurpatum.

A irasci intelligitur se bonum dici. Et querendam est quam aliam de se professionem arguat, qui non creditus est nomen in se bonitatis arguere.

16. *Pidem interrogantis arguit, non dicta.*—Videamus itaque, quid præter bonum interrogans dixerit: sit enim, *Magister bone, quid boni faciam* (Marc. x, 17)? Duas igitur res connuncupavit: et bonum, et magistrum. Et quia non arguit bonum se dici; hoc necesse est arguat, quod magister bonus dictus sit. Ita autem arguit se magistrum bonum dici, ut fidem interrogantis potius, quam vel magistri in se vel boni nomen argueret. Juvenis enim insolens per observantiam legis (f), et finem legis qui Christus est nesciens, et justificatum se in operibus existimans, et non intelligens venisse eum ad oves perdidas domus Israel (Matt. xv, 24), et impossibile esse legi per fidem justificationis salvare credentes (Rom. viii, 3), tamquam communium præceptorum et in lege scriptorum magistrum interrogat Dominum legis et unicogenitum Deum. Detestatus itaque Dominus hanc de se irreligiosæ fideli professionem, quod tamquam magister legis interrogaretur, respondit, *Quid me vocas bonus?* Atque ut significaret quatenus **271** intelligendus et profundus bonus esset, subiecit, *Nemo bonus, nisi unus Deus;* non respuens bonitatis nomen, si sibi hoc tamquam Deo deputaretur.

17. *Et bonus et magistrum sese ostendit.*—Denique ostendens se magistri in se boni, per fidem ejus qui tamquam hominem interrogabat, nomen arguere, post factiam juvenis et gloriam legis impletæ, ita respondit: *Unum tibi deest: vade, quæcumque habes vendre, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo; et teni, sequare me* (Marc. x, 21). Non refutat bonitatis de se nomen, qui coelestem thesaurum pollicetur: nec magistrum se non vult videri, qui ducem se perfectæ hujus beatitudinis præstat. Terrena autem de se opinionis fidem arguit, bonitatem in solo Deo docens esse. Et ut se et Deum et bonus significaret, bonitatis est usus officiis, coelestes thesauros pandens, et se ad eos prævium tribuens. Ita et quæ sibi tamquam homini tantum deserebantur, detestatur; neque se ab his, quæ Deo deputabat, professus alienum est: cum unum Deum bonum consilens, ea ipse loqueretur atque ageret, quæ unitus Dei virtutis, bonitatis atque naturæ sunt.

18. *Magistri cum fide nomen accepit.*—Quam igitur non bonitatis nomen refugerit, sed neque magistri honorem recusaverit, sed sicut eum qui in se nihil nisi corporum et carnale sapuitset, arguerit; hinc

(c) In ms. Corb. et aliquot aliis, *manentis in corpore:* glossemæ.

(d) Ita plerique mss. At editi, apolatum. Mox in codice Vat. bas. *toto enim.... genere, non tuto enim.... genera.*

(e) *Vetus codex Colb. cum bono.*

(f) *Cui tamen obsecutus ex nullo est, ut dicitur et ostenditur cap. 19 in Matib. n. 5: Puto enim, inquit Augustinus epist. nume CLVII, n. 25: quod se arroganter quam verius seruisse responderet.*

intelligitur, quod aliter ad Apostolos magistrum se consitentes locutus est, dicens : *Vos me vocatis magistrum et Dominum, et bene dicitis; sum enim (Joan. xiii, 13)*, et cum alibi dixisset : *Ne vocemini magistri, quia magister vester Christus est (Matt. xxiii, 10)*. Ubi cum fide magister est, ibi adeo laudat, ut et profiteatur hoc nomen : hic vero boni magistri nomen non recognoscit, ubi nec Dominus intellectus est esse, nec Christus : solum unum Deum bonum prædicans, non se utique a Deo (1) secernens, qui et Dominum se professus et Christum, ducem thesauri cœlestis ostendat.

19. *Ubique Dominus nec eumdem cum Patre nec diversum se profitetur. Fidei honore, adeoque natura patri se æquavit.* — Tenuit autem hunc semper Dominus fidei ecclesiastice modum, ut patrem Deum unum prædicans, a sacramento se Dei non separaret unius, dum per naturam nativitatis neque aliud se Deum profiteretur esse, neque ipsum : quia eum nec diversi generis Deum esse natura in eo unius Dei patitur, neque nativitas admittit non perfectum 272 ei esse quod filius est. Ita nec separabilis a Deo potest esse, neque ipse est. Per quod ita omnem sermonis sui significationem temperat, ut quidquid Deo patri honoris protestaretur, id modestissima confessione etiam sibi proprium esse monstraret. Cum enim ait, *Credite in Deum, et in me credite (Joan. xiv, 1)*, quero (a) in quo se in natura disreverit, qui non disreverit in honore? Dicens enim, *Et in me credite, cum dixisset, Et in Deum credite : anne per id quod ait, in me, non et suam intelligitur significasse naturam?* Naturam plane separa, si fidem separas. Si creditis sine Christo in Deum vita sit, Christum a Dei et nomine et proprietate divelle. Quod si vitam perficit credere (b) in Christo eos, qui in Deum credant; verbi virtutem diligens lector expendat, *Credite in Deum, et in me credite.* Cum enim ait, *Credite in Deum, et in me credite, uniens se fidei Dei, et naturæ ejus univit,* (2) cum memorato Deo, in quem credi oportet, et in se docuerit esse credendum : Deum se per id docens, cum credendum (3) in eum sit ab his, qui in Deum credant. Occasionem tamen irreligiosæ unionis exclusit : quia cum et in Deum, et in se credendum professus sit, fidem de se (4) solitario non reliquit.

20. *Pater de Filio testatus et non auditus quid.*

(1) Secernit.

(2) Cum commemorato.

(3) In eo sit. Sic antea dixerat Hilarius, *credere in Christo.* Exinde, in religiosi unionis, ut vel hinc confirmetur conjectura doctissimi editoris Benedictini, suspicantis vocabulum unionis masculini generis Hi-

(a) Aliquot recentiores mss. in quo se natura. Solus codex Vat. bas. in qua se natura. Retinendum cum aliis in quo, hoc est, quatenus.

(b) Mallemus in Christum, si miss. accederet auctoritas. Subinde in mis. Vat. bas., verborum virtutem.

(c) Colbertinus codex, bene placui. Nullum hic incommodum, quod verba hunc audite, non ad Joannem in desertis, sed ad Apostolos in monte facta sint : cum in his, *Hic est filius meus*, vis argumenti

A *Testimonium patris apud Judæos; opera Christi.* — Quamquam igitur in plurimis ac pene omnibus dictis sacramenti bujus præstiterit solutionem, ne quando confessus Deum patrem, ab ejus se unitate discerneret; neque se in unitate ipsius collocans, eundem tamen unum et solitarium profiteretur : tamen etiam ex hoc vel maxime intelligitur sacramentum et unitatis et nativitatis doceri, cum ait, *Ego autem habeo testimonium maius Joanne. Opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ facio, testimonium perhibent de me, quoniam Pater me misit.* Et qui misit me Pater, ipse testificatus est de me. Neque vocem ejus umquam audisti, neque figuram ejus vidisti, et verbum ejus non habebis in vobis manens : quoniam quem misit ille, huic vos non creditis (Joan. v, 36 et seqq.). Patrem testatum esse de Filio quomodo vere intelligitur, cum nec ipse visus sit, nec vox ejus audita sit? Memini quidem de cœlis auditam vocem fuisse, dicentem : *Hic est filius meus dilectus, in quo (5) (c) bene 273 complacui : bunc audite (Math. iii, 17).* Et quomodo vox Dei audita non est, cum paternæ vocis significationem (6) in se vox audita contineat? Sed forte in Jerosolymis manentes non audierunt, quia in desertis Joannes solus audierit. Quærendum ergo in Jerosolymis quomodo testatus est Pater? Non enim testimonio jam Joannis utitur vocem e cœlo audientis, sed habet testimonium maioris Joanne, et quod hoc esset, continuo subiecit : *Opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ facio, testimonium perhibent de me, quoniam Pater me misit.* Agnosco testimonii auctoritatem : neque enim quisquam nisi Filius a Patre missus haec ageret. Opus ergo suum testimonium est. Sed quid tandem sequitur? Et qui me misit Pater, ipse testificatus est de me. Neque vocem ejus umquam audisti, neque figuram ejus vidisti, et verbum ejus non habebis in vobis manens. Extra crimen ergo sunt ignorantes testimonium Patris, qui in his numquam auditus ac visus sit, et in his non maneat verbum ejus? Sed non sunt sub venia incogniti sibi testimonii : quia testimonium de se Patris operum suorum testimonium esse proflitetur. Opera igitur de eo testantur quod a Patre sit missus; sed hoc operum testimonium Patris est. Et cum operatio Filii Patris testimonium sit, eam necesse est operari in Christo naturam (d) intelligentiam esse, per quam testis et Pater est. Atque ita

lario esse. Ejusdem generis fuit id nominis apud omnes, cum pro margarita adhibituni est.

(4) In anteriori erat, solitarii.

(5) Bene placui.

(6) In se ipsa. Postea, audierant.

sita sit. Sed mirum qui sanctus Doctor verba a Joanne audita lib. vi, n. 19, proferat, ut ea habemus in Vulgata Matth. iii, 17, libro autem viii, n. 25, et alibi, qualia psal. ii, 7, existant, ac tandem hic uti jacent Matth. xvii, 5. Deinde paternæ vocis significationem in auditâ voce, quæ Filium demonstrabit, contineri docet : quia filius significari nequit, quin simul significetur et pater.

(d) In Tractatu de unitate Patris et Filii, in quo

Christus operans, (a) et in ejus opere Pater testans, A (1) ostenduntur inseparabilis secundum nativitatem esse naturæ; cum Dei de Christo testimonium, ea ipsa Christi esse significetur operatio.

21. *Judæi Patrem non viderunt aut audierunt, quia Christo non crediderunt. Hinc natura utriusque una.* — Non sunt itaque extra reatum non cogniti sibi testimonii; cum opus Christi testimonium de eo Patris sit. Neque in eo, quod testantis vocem non audierint, et figuram non viderint, et verbum ejus manens non habuerint, idcirco sine testimonii sunt conscientia. Ad id enim (b) quod dictum est: *Neque vocem ejus audistis, neque figuram ejus vidistis, et verbum ejus non habetis in vobis manens* (*Job v, 57 et 38*); (c) ut cum testatus de eo Pater fuisset, causa tamen neque vocis auditæ, neque visus figure, et verbi in his non manentis posset intelligi, continuo subjicit, 274 *Quoniam quem misit ille, huic vos non ereditis* (*Ibid. 38*): se credito, et vocem Dei audiendam, et figuram Dei videndum, et verbum ejus in his qui crederent inesse demonstrans; cum per naturæ unitatem in se Pater et loquoretur, et videatur, (d) et haberetur. Numquid non et Patrem significat, cum missus ab eo est? Numquid se per aliquam naturæ differentiam a Patre discernit, cum (e) hinc Pater testans de eo, neque auditus, neque visus sit, nec intellectus sit, quia missus a Patre sibi non creditum sit? Non se ergo unigenitus Deus a Deo separat, patrem Deum confitens: sed per significationem patris Deo patre demonstrato, se quoque in Dei honore constituit,

22. *Honor a Deo querendus. Dei dilectione carent Christum in nomine Dei non suscipientes.* — Namque in hoc ipso eodemque sermone, in quo operibus suis testari se ipsum a Patre missum esse docet, et Patrem testantem quod ab eo missus sit significat, cum dixisset: *Et honorem ejus, qui est solus Deus, non queritis* (*Ibid. 44*). (f) non tamen dictum hoc nudum, et non antea ad unitatis fidem preparatum reliquit. Superius enim ita ait: *Non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. Honorem ab hominibus non accipio; sed cognovi vos, quoniam dilectionem Dei non habetis in vobis. Ego veni in nomine patris mei, et non accepistis me: si alius venerit in nomine suo, illum re-*

(1) *Ostendunt.*

bic liber fere totus exscriptus est, intelligendum esse. In ms. Vat. bas., ea... natura intelligenda. Haec absque obscuritate ita legitur: eam necesse est intelligamus naturam operari in Christo.

(a) *Vetus* ms. Colb., et in ejus opera. Tres alii, et ejus opera. Mox plerique, pro ostenduntur, habent ostendunt: cui verbo in lib. de unit. subjicitur vula se.

(b) Erasmus temere hic de suo adjecit verbum referunt, quod postea ab aliis editoribus retentum est. At perspicuum est voces ad id referendas esse ad sequentes, puta ad continuo subjicit.

(c) Editi, *Et cum testatus... ut causa tamen, Iliariorum oratione abrupta proorsus atque confusa. Sic possit tota illa phrasis ordinari: Ut cum testatus de eo Pater fuisset, causa tamen neque vocis auditæ, etc., possit intelligi: ad id quod dictum est: Neque vocem ejus audistis, etc., continuo subjicit: Quoniam quem misit ille, huic vos non creditis.*

cipiens. *Quoniam potestis nos credere, qui honorem ab hominibus accipitis, et honorem ejus, qui est solus Deus, non queritis* (*Ibid. 40 et scqq.*)? Honorem improbat hominum: quia honor potius querendus a Deo est, et infidelium est honorem ab alterutro accipere. Quid enim homo homini honoris impertiet? Cognitum itaque sibi ait, dilectionem Dei in his non esse: et non manentis in his dilectionis Dei hanc docet causam, quia se venientem in nomine patris sui non accipiunt. Quid rogo est, in nomine Patris cum venire? Numquid aliud, quam in nomine Dei? Aut numquid non idcirco in his dilectio Dei non est, quia non susceptus sit in nomine Dei veniens? Aut numquid in se non et naturam Dei significaverat, dicens: *Non vultis venire ad me, ut vitam habeatis?* Nam et in eodem ipse sermone jam dixerat: *Amen, amen dico vobis, quoniam uenit hora, et nunc est, in qua audient mortui vocem filii* 275 *Dei; et qui audierint, uident* (*Ibid. v, 35*). Cum in nomine Patris uenit; neque ipse Pater est, nec tamen non in ea est divinitatis natura qua Pater est: quia et Filio et Deo proprium est in nomine Dei patris uenire. Deinde accipiens est alius in nomine eodem veniens. Sed hic homo est, a quo sibi (g) honorem homines sacerdant, et eui honorem reddent vicissim; cum tamen se idem in nomine Patris uenisse sallet. Et hic quidem (h) antichristum significari non obscurum est, mendacio paterni nominis gloriantem. Et cum hunc honorabunt, atque ab eo honorabuntur (hunc enim spiritum erroris excipient); honorem ejus qui est solus Deus non querent.

C 23. *Dei et Christi honor inseparabilis.* — Anne cum ob hoc dilectionem Dei non habeant, quia venientem se in nomine Patris non acceperint, et rursum venientem alium in eodem nomine recipientes, et honorem ab alterutro accipientes, honorem ejus qui solus Deus est non requirant, separare se Christus ab honore unius Dei poterit intelligi; cum idcirco non queratur honor solius Dei, quia antichristum suscipiendo non sit ille susceptus? Nam cuius repudatio, honoris solius Dei prætermissio est; in bujus honore necesse est honorem solius Dei esse, in cuius si susceptione mansissent, honorem solius

D (d) In ms. Colb., deest et haberetur: cuius loco male præserunt bas. Vat. ac Martin., et andirent. Sicut enim loqueretur ad vocem ejus audistis, et videbatur ad neque figuram ejus vidistis: ita ad verbum ejus non habetis rectius referas haberetur. Mox in eodem Vat. bas. codice, numquid separabile aliqua naturæ differentia: in Martin. numquid separabili quam naturæ, etc.

(e) Illud hinc aptius coligeretur verbis neque auditus: puta, cum Pater testans de eo, hinc (seu ideo) neque auditus, neque visus, neque intellectus sit, quia, etc.

(f) Vat. bas. ms. non tamen nesciendum hoc dictum, et non, etc., corrupte.

(g) Lips. et Par., honorem hominis.

(h) Scribitur constanter in antiquis libris, antichristum.

Dei quæsissent. (a) Et hic idem ipse sermo testis est nobis, in cuius exordio continetur: *Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant patrem. Qui non honorificat filium non honorificat Patrem qui misit illum* (*Joan. v, 23*). (b) Numquam nisi naturalia exæquantur in honore: neque exæquatus honor separat honorandos. Cum sacramento tamen nativitatis possit honoris æqualitas. (c) Cum Filius ita honorandus ut Pater sit, et cum ejus, qui solus est Deus, honor non quæritur; non est extra solius Dei honorem, cuius honor idem atque unus et Dei est: quia ut non honorificans Filium, non honorificat et Patrem (*Ibid.*); ita et solius Dei honorem non quærrens, non querit et Christi. Inseparabilis itaque est a Dei honore honor Christi. Et quam unus, atque **276** idem utriusque sit, etiam ex eo docet, cum ait nuntiata sibi Lazari infirmitate: *Infirmitas ista non est usque ad mortem, sed pro gloria Dei est, ut honorificetur filius Dei per eum* (*Joan. xi, 4*). Pro gloria Dei Lazarus moritur, ut filius Dei glorificetur per Lazarum. Numquid ambigitur, in gloria filii Dei esse gloriam Dei; cum mors Lazari, quæ Deo sit gloriosa, gloriam sit Dei filio (1) paritura (d)? Atque ita et naturalis per nativitatem unitas Dei patris in Christo docetur, cum infirmitas Lazari pro Dei gloria est; et sacramentum fidei retinetur, cum per Lazarum glorificandus est Dei filius: (2) Deo (e) per id Dei filio intelligendo, neque ita Deo intelligendo, ut non etiam Dei filio confitendo; cum glorificando per Lazarum Deo, Dei sit filius gloriosus.

24. *Christus ibi se Deum, ubi nonnisi unum esse proficitur. Deus unus. Scribe assentitur.* — Inseparabilis sacramento divinæ naturæ est viventis a vivente nativitas, nec demutationem generis accipit filius Dei, ne non in eo paternæ naturæ veritas maneat. Nam et his ipsis significationibus, quibus confessò uno tantum Deo, abnegasse in se Dei naturam videtur sub solius demonstratione, in unitate se tamen pa-

(1) *Paratura.*

(2) *Hunc locum ita exhibet codex Veronensis, Deum per id in Dei filio intelligendo, neque ita Deum intelligendo, ut non etiam Dei filium confitendo.*

(a) Quinque probæ notæ mss. *etsi hic idem.*

(b) *Excusi, numquam enim natura alia. Tum Bad. et Er., exæquatur. Castigantur ex mss. Idipsum alio modo sic enuntiatur lib. xii, n. 7: Numquam diversitas rerum nisi et in honore diverso est: res enim cædem veneratio ejusdem sunt, etc.*

(c) *Hæc sententia, cum Filius etc. videri potest superioris probatio: et perinde ab illa separari non debere. Interpunctionem tamen vulgatam, qua copulabatur cum præcedente, et a subsequentے disjungebatur, mutandam duximus, quo magis perspectum sit Hilarii argumentum ex duobus Scripturæ locis acute collectum. Et ex uno quidem confitit Patris et Fili honorem esse inseparabilem; ex altero autem honorem utriusq[ue] delatum vel negatum, soli Deo delatum esse aut negatum. Unde sequitur Patrem et Filium unum esse ac solum Deum, licet non solitarium.*

(d) *In lib. de unit. Patris et Filii, operatura. In Colb., Germ., Martin., Corb. etc., paratura.*

Aternæ naturæ, unius Dei fidem non convellens, locavit. Interrogatus enim ab Scriba, quod in lege esset principale mandatum, respondit: *Audi, Israel, Dominus* (3) *Deus* (f) *noster Dominus unus est: et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis visceribus tuis, et ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum. Secundum simile illi: Dilliges proximum tuum tamquam te ipsum. Majus autem horum mandatum non est* (*Marc. xii, 29 et seqq.*). Alienasse se a natura et religione unius Dei existinatur, cum principalis mandati hæc sit professio: *Audi, Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est: deinde (supple, cum) ne in consequentis se quidem mandati religione constituant, cum ad proximi nos dilectionem lex, sicut ad unius (g) Domini fidem, vocaret. Et B* quidem responsio Scribæ non est negligenda, dicentis: *Bene dixisti, magister in veritate, quod (4) unus sit Deus, nec est alius præter illum: ita diligendus ex toto corde et ex totis* **277** *viribus et ex tota anima: et diligere proximum tamquam se ipsum. Hoc majus est omnibus holocaustatis et sacrificiis* (*Marc. xii, 32 et 33*). Responsio Scribæ videtur cum dictis Domini convenire, unius Dei charitatem intimam internamque profitentis, (5) sed (h) dilectionem proximi secundum propriæ dilectionis veritatem pollicentis, et supra sacrificiorum holocaustata charitatem in Deum atque in hominem esse intelligentis. Sed quid sequatur, videndum est.

25. *Hic non longe a regno Dei, dum tendit ad charitatem. — Videns autem Jesus quod sapienter responderet, dixit illi: Non es longe a regno Dei* (*Ibid. 34*).

CQuid sibi vult tam moderatæ responsionis professio (supple, ut), cum hominem ad cœlorum regnum fidis ista consummet, unum Deum credere, et eum tota anima et totis viribus et toto corde diligere, proximum quoque ita ut se ipsum amare, Scriba hic non jam in regno Dei sit, sed non longe a regno Dei sit? Alia istud significatione nudum vestientibus, et

(3) *Deus tuus, et ita infra. Deinde, viribus, non visceribus.*

(4) *Unus est Deus; postea, totis virtutibus; et ita legit inferius num. 25.*

(5) *Et dilectionem.*

D (e) *In vulgatis, perinde. At in mss. per id: quod magis Hilarianum. Deinde nonnulli codices, in Dei filio. At vero bas. Vat.: Deum per id in Dei filio intelligendo, neque ita Deum intelligendo, ut non etiam Dei filium confitendo. Etsi dura, vera tamen est lectio quam retinemus, que ita planior efficiet: Ex quo sit, ut Dei filius intelligendus sit Deus, neque ita intelligendus Deus, ut non etiam confitendus sit Dei filius.*

(f) *Editi hic et infra cum plerisque mss. Deus tuus: corringtonur auctoritate mss. Germ. et Colb. consentiente græco Marci textu: ex quo deinde repominus Dominus unus, quomodo infra legitur in pluribus mss. cum utrobique in vulgatis obtineat Deus unus: et in ms. Martin. tantum unus.*

(g) *Editi, ad unius Dei fidem: reluctantibus mss.*

(h) *Editi, et dilectionem. Präferimus cum mss. Colb. et Germ. sed, qua particula aptius significatur amoris utriusque discrepancy.*

esurientem alentibus, et slientem potantibus, et A *agrotum visitantibus, et clausum carcere frequentantibus datur: Venite, benedicti patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi* (Matth. xxv, 34). Vel illis quibus hæc (1) pauperis (a) spiritus merces est: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v, 3). Perfectus hic fructus est, et absoluta possessio est, et præparati regni non incerta traditio (Marc. x, 20). Aut numquid adolescens minus aliiquid horum consitebatur? Nam exæquata ad amorem suum dilectione proximi, quid de boni operis consummatione non egerat? Interdum enim indulgentem officiosumque esse, non perfectæ est charitatis: perfecta autem charitas omne (b) cuiusque modi indulgentia implevit officium, cum non reliquerit quod alteri debeat, qui tantum alteri quantum sibi reddat. Sed ignoratione consummati sacramenti detentum Scribam, (2) professionem (c) fidei Dominus collaudans, et non longe eum a Dei regno esse respondens, non tamen eum in ipsa jam beatæ spei possessione constituit. Tendebat enim (d) felici cursu, etsi ignorantia, et prælata omnibus dilectione Dei, et charitate proximi suæ ipsius dilectioni exæquata. Cum tamen ei ipsi proximi charitati amorem Dei prætulisset, jam 278 non holocaustatum et sacrificiorum præscriptis continebatur. Non erat longe istud ab evangelico sacramento.

26. *Nondum est in regno Dei, quia nondum in fide Christi Dei.* — Et cur non longe a Dei regno sit, (e) quam futurus magis in Dei regno sit, ex ipsis dictis Domini intelligendum est. Sequitur enim: *Et nemo jam audebat eum interrogare. Et respondens Jesus dixit docens in templo: Quomodo dicunt Scribae Christum filium esse David? Ipse enim David dicit in Spiritu sancto: Dixit Dominus Dominu meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. cix, 1). *Ipse David dicit eum Dominum; et unde est filius ejus* (Marc. xii, 34)? Non longe igitur a Dei regno est Scriba unum Deum confitens, qui ultra omnia esset diligendus. Sed admonetur sua ipsius professione, cur sacramentum legis ignoret, et Christum Dominum filium Dei nesciat per nativitatis naturam in fide unius Domini consiteendum. Et quia per unius Domini secundum legem professionem, Dei

(1) *Pauperis spiritu mercis est.*

(2) *Per professionem.*

(3) *Etiam nunc.*

(a) Aliquot mss. *pauperis spiritu.* Nonnulli alii, *pauperibus spiritu.*

(b) *Excusi, hujuscemodi indulgentiae implebit: castigantur ex mss.*

(c) In vulgatis, *per professionem:* expunximus per ex fide mss.

(d) *Sola editio Par., fidelis cursu.* Tum mss. Vat. bas. et Martin. etsi ignorata. Magis placeret cum Colb. etsi ignorari, si haec duo vocabula post *prælata dilectione Dei* exstarent. Verum ideo ignorantis ille cursus, quia hominis ignorantis Deum, secundum illud, lib. iii, n. 17: *Deum uero noscit, nisi confiteatur ei Patrem patrem unigeniti Filii, et Filium, etc.* Illa enim Patris et Filii cognitio consummatum sacra-

A filio, ut in (f) unius Domini sacramento maneret, non relinquiri videbatur; Scribam admonet, quonodo Christum David filium esse diceret, cum David eum Dominum suum esset professus; nec natura sineret, ut qui tanto patriarchæ esset filius, esset et Dominus. Hoc ideo, ut (g) se Scriba, secundum carnem et partum Mariæ quæ ex David esset solum eum intelligens, Dominum potius, secundum Spiritum, David meminisset esse, quam filium; et id quod dictum est: *Audi, Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est* (Marc. xii, 29), a Domini unius sacramento Christum non separaret, cum tantus patriarcha et propheta eum, qui ex utero Domini ante luciferum genitus fuisset, Dominum sibi prosteretur: non utique immemor legis, neque ignorans Dominum aliud non constiteret, sed eum, qui naturalis sacramento nativitatis ex incorporalis Dei utero substitisset, absque violatæ legis fide Dominum esse intelligendum; cum unus ex uno, per unius Domini naturam, haberet in se naturale quod Dominus est.

B 27. *Epilogus.* — Quis ergo est (3) jam nunc relatus ambigendi locus? Dominus ipse præcipuum mandatum legis in unius Domini confessione ac dilectione docens esse, non suo ad 279 Scribam, sed Prophetæ testimonio usus est, esse se Dominum: Dominum se tamen semper per id, quod Dei filius est, esse significans. Per id enim in sacramento Dei unius per nativitatem manet, quia Dei in se naturam Dei nativitas tenens, in Deum alterum non (4) exceedat diversitate naturæ; et veritas generationis nec Patri adimat ne non (4) Dominus sit, nec Filio non perficiat ne non sit et Dominus. Atque ita neque auctoritatem Pater amittit, nec naturam Filius non tenet: per quod nec Deus pater non Dominus unus est, neque unigenitus (i) Deus Dominus separatur ab uno; cum ex uno Domino unus ipse subsistat in Dominum: Dominum unum ita ex lege docens, ut se quoque Dominum Propheta (5) teste confirmet (*David Psal. cix.*)

C 28. *Ex ipsis hereticorum objectis confirmatur Dei in Christo natura. Hereticorum objectum.* — Tendat per cæteras impii furoris propositiones fidei evangelicæ responsio, et his ipsis quibus impugnatur repugnat: et armis excidii sui vincens, unius Spiritus dicta, unius quoque fidei demonstrat esse doctrinam. Neque

D (4) *Excidat.*

(5) *Testante.*

mentum est, cuius ignoratione detentus Scriba modo dicebatur.

(e) *In excusis, qui futurus: prave. Sensus est, cur magis, seu cur potius, non longe a regno, quam futurus in regno dicatur.*

(f) *Codex Vat. bas. cum Martin., unius Dei: minus concinne.*

(g) *Vocabulum se in vulgatis omnissum restituitur ex mss.*

(h) *Editi, ne non Deus sit: reluctantibus mss. Tum Vat. bas. codex, nec Filio non proficiat.*

(i) *Mss. Colb. et Geru., unigenitus Dominus, omissa voce Dcus. Vat. bas., unigenitus Deus Dominus.*

enim alias Christus, quam qui est prædicatus, Deus A scilicet verus, et in Dei unius veri gloria manens: et sicut se Dominum ex lege, dum negare videretur, professus; ita et in Evangelii verum se Deum, dum non confiteri existimatur ostendens. Hoc enim se dicto ejus, ne eum verum Deum esse heretici confiteantur, excusat: *Hæc est autem vita æterna, ut sciant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3).* In eo namque quod ait, *te solum verum Deum*, separare se a veritate Dei per exceptionem solitarii existimatur; cum solus verus Deus nisi se tantum solitarius Deum non patiatur intelligi. Et vere istud fides apostolica non patitur, duos veros deos credi; quia naturæ unius Dei nihil alienum naturæ ejusdem exæquandum sit veritati. Non erit enim in Dei unius veritate Deus unus, si extra naturam unius Dei veri, alterius generis et non secundum nativitatem naturalis sibi Deus verus existat.

29. *Ex adjunctis verbis diluitur. Deum ex Deo natura Christum agnoscent Apostoli.* — Sed ut hoc ipso eodem dicto non ambigue ipse se in unius Dei veri natura Deum verum professus esse intelligatur, a superioribus, huic tamen dicto continuatis atque junctis, professionibus responsonis nostræ sermo descendat: ut per gradus demonstratae fidei, jam in ipso apice veri Dei Christi libertatis nostræ fiducia conquiescat. Post 280 sacramentum itaque sermonis ejus, quo dixerat: *Qui me vidit vidit et Patrem;* et: *Non creditis mihi, quod ego in Patre, et Pater in me? (1)* Verba, quæ ego loquor vobis, non a me loquor; sed Pater, qui in me manet, ipse facit opera sua. Credite mihi, quoniam ego in Patre, et Pater in me est: sin autem, vel propter opera ipsa credite (Joan. xiv, 9 et seqq.). Post multiplicem ergo hunc ingentium mysteriorum sermonem, sequitur respondentium discipulorum sermo iste: *Nunc ergo scimus quia nosti omnia, et non habes necesse ut aliquis te interroget; in hoc credimus quoniam a Deo existi (Joan. xvi, 30 et 31).* Virtutibus in eo Dei, naturam quoque Dei intellexerunt: neque enim nosse omnia, et cordium cogitationes scire, missi potius a Deo posset esse, quam nati. In hoc ergo se credere profiteruntur quod a Deo exierit, quia naturæ in eo Dei esset potestas.

30. *Exitionis nomine id apte significant. Exitio illa nativitatem dicit, non alienationem a Patre.* — Intelligentiam (a) autem eorum collaudans Dominus respondit, non utique quod missus esset, sed quod a Deo exisset, profectum nativitatis ex incorporali Deo sub exitionis significatione testatum (V. lib. vi, n. 30). Nam et ipse nativitatem suam sub exitionis de-

(1) *Et verba.* Paulo post, et Pater in me sine verbo est, juxta græcum, καὶ ὁ πατὴρ τὸ ἐποι.

(2) *Qui a Deo.*

(a) In ea scil. sitam fide, qua eum a Deo exisse se credere profiterunt, Dominus collaudat et confirmat, cum statim respondeat, *Modo creditis.* Quocirca verba, non utique quod missus esset, sed quod a Deo exisset, non ad respondit, sed ad intelligentiam collaudans referenda sunt.

monstratione fuerat eloquens, dicens: *Vos me amatis, et creditis quoniam a Deo exivi, et a Patre veni in hunc mundum (Ibid. 27 et 28).* A Patre enim in hunc mundum venerat, (2) quia a Dō exierat. Nam ut nativitatem suam in exitione significasse intelligeretur, subiecit se a Patre venisse. Et cum per id a Patre venerit, quia a Deo exierit; exitio ejus a Deo absolute nativitas est, quam paterni nominis est confessio consecuta. Intelligentibus itaque Apostolis hoc exitionis sacramentum, hæc locutus est: *Modo creditis. Ecce venit hora, et (3) nunc (b) venit, ut dispergatur unusquisque in sua, et me solum relinquatis: sed non sum solus, quoniam Pater mecum est (Ibid. 32 et 33).* Ut exitionem illam, non alienationem a Deo patre doceret esse, sed nativitatem naturam in se Dei B patris nascendo retinente; subiecit non se solum esse, sed Patrem secum esse, virtute utique atque unitate naturæ: cum secum Pater in se manens esset, in loquente se atque operante et operans et loquens. Deinde ut causam totius hujus sui sermonis ostenderet, adiecit: *Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In hoc autem sæculo tribulationem habebitis: sed (c) animæqui estote, quia vici ego 281 mundum (Ibid. 33).* Locutus ergo ista est, ut pacifici in eo manerent, neque dissensionum studio super fidei disceptationibus dissiderent; cum qui solus relinquiceretur, non solus esset; et qui a Deo exisset, evni a quo exisset Deum in se haberet: deinde in sæculo vexati, patientes promissionum ejus essent, qui mundum a Deo excundo et Deum secum habendo C viceisset.

31. *Filium infirmum non probat gloriæ petitio, non potestatis acceptio. Potestas omnis Filio est congenita.* — Postremo totius mysterii fidem locuturus, elevatis in cœlum oculis ait: *Pater, venit hora, honorifica filium tuum, ut filius (4) tuus honorificet te. Sicut dedisti illi potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti illi, det ei vitam æternam (Joan. xvii, 4 et 9).* Anne tibi infirmus videatur, cum honorificari se rogat? Sit plane infirmus, nisi honorificari se idcirco postulat, ut ipse honorificet honorantem. De honore accipiendo et reddendo, libro alio (Lib. iii, n. 12) tractavimus, et eadem revolvere admodum (d) otiosum est. Certe non ambigitur gloriam idcirco posci, ut glorificetur impertiens. Sed forte in eo imbecillus est, quod potestatem omnis carnis accepit. Sit quoque acceptio potestatis imbecilla, nisi potens est illis, quos accepit, vite tribuere æternitatem. Sed in eo ipso quoque, quod accepit, naturæ aliqua infirmitas arguitur. Sit plane acceptio infirmitas, nisi Christus ex nativitate potius, quam ex innascibilitate Deus verus est.

(3) *Vox nunc abest a codice nostro. Paulo post, dispergatur.*

(4) *Deest tuus.*

(b) Lips. et Par. *veniet hora, refragantibus aliis libris et græco ἡρχεται ὥρα, καὶ νῦν δηλύθει.* Unde particulim nunc revocamus ex Bad., Er. et ms. bas. Vat.

(c) Ita Lips. cum mss. At Er. post Bad., *animæqui.* Par. *animæquiores.*

(d) In ms. Vat. bas., *odiosum.*

Quod si acceptio potestatis, sola est significatio nativitatis, in qua accepit id quod est; non est infirmatio datus deputanda, quae totum hoc hascentem consummat esse quod Deus est. Cum enim innascibilis Deus ad perfectam divinam beatitudinem nativitatem unigenito Deo auctor sit, auctorem nativitatis esse sacramentum (a) paternum est. Ceterum non habet contumeliam, (b) quae se auctoris sui esse imaginem genuina nativitate consummat. Dedit enim potestatem omnis carnis, et ad id dedit ut det ei vitam aeternam, habet ei in dante quod pater est, et in accipiente quod Deus est: cum et in eo significetur Pater esse, quod dederit; et in eo Filius Deus maneat, quod vitae aeternae dandae sumpsert potestatem. Naturalis igitur filio Dei et congenita omnis potestas est: quae cum data sit, (c) non alienat eum per id ab auctore quia data est; cum quod sit auctor, hoc datum sit, dare scilicet vitam aeternam, et corruptionem **282** (d) in incorruptionem mutare. Dedit itaque Pater omnia, et accepit Filius omnia: neque ambiguum est, cum dixerit: *Omnia quae Patris sunt, mea sunt* (*Joan. xvi, 15*). Et hic quidem non creationum species, neque elementorum diversas substitutiones praesens sermo significat (*V. infra n. 72*): sed beatae atque absolute divinitatis nobis gloriam pandens, Deum in his ostendit intelligendum esse quae sua sunt, in virtute, in aeternitate, in providentia, in potestate: non quod haec Deus ita habeat, tamquam aliud quid extra ista esse (e) credendus sit: sed quod in his ad aliquantulum sensus nostri opinionem significatus sit ipse quae habeat. Unigenitus igitur in his se docens substituisse quae Patris sunt, cum ex se sumpturum esse sanctum Spiritum dixisset, adjectit: *Omnia quae Patris sunt, mea sunt; propterea dixi, de meo accipiet* (*Ibid.*). Omnia quae Patris sunt, sua sunt, tradita utique et accepta. Sed data non infirmant (f) divinitatem, quae in his eum constituant esse quibus Pater est.

32. Inseparabilis est a Patre. — His igitur nunc gradibus praemissae de se intelligentia usus est, ut cum se a Deo exisse docuisset, secumque esse Patrem professus esset, sequitur mundum vices testatus esset (*Joan. xvi, 28, 32, 53*), et honorandus a Patre Patrem esse honoratur, et accepta potestate in danda universae carni vita aeternitate esset usurus,

(1) In editione precedente, dilatata.

(a) Id est, proprietas est, qua sola pater a filio distinguatur.

(b) Apud Par. *qui*. Praferimus cum mss. *quae*, scil. acceptio. Nonnulli deinde omittunt *se*, quod ad Deum unigenitum refertur. In tribus Vatic., *quem* auctoris *sui* *imaginem*. At apud Bad., Er. et Lips., *quae* auctoris *sui* *exprimit imaginem*: *quod enim Pater dedit potestatem, in hoc filium genuit; quod Filius accepit, nativitatem consummat*: glossema.

(c) Excusi, non alienata est per id: emendatur ex mss.

(d) In nonnullis probab. notis mss. omittitur in *incorruptionem*.

(e) Par. cum vetere ms. Colb. *credendum sit*. Mox eadem editio post Er. et Lips., *ipse qui habeat*. Magis placet cum Bad. et mss. *qua*, puta, *sed quois in*

A tum postremo omnia haec tali absolutione concluderet: *Hæc est autem vita aeterna, ut scient te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (*Ibid. xvii, 4-3*). Vitæ aeternæ fidem vel loqui, heretice, disce, vel credere. Et separa a Deo Christum, si potes, a Patre Filium, a Deo vero super omnia Deum, a solo unum (unus enim Dominus est Jesus Christus, *I Cor. viii, 6*); si vita aeterna est in Deum solum verum credidisse (g) sine Christo. Si vero separato Christo a solo Deo vero, in confessione solius Dei veri vita aeterna non capit; non intelligo quomodo nobis a Deo vero separandus ad fidem sit, qui non sit separabilis ad salutem.

33. Objecto loco Christus innuitur verus Deus. — Quamquam igitur sciens morosissimum difficultum quæstionum absolutiones legentium desideriis graves esse; tamen (1) dilata ad modicum totius veritatis demonstratione, indulgeri mihi existimo non sine aliquo fiduci profectu, his ipsis dictis evangelicis tecum, heretice, luctanti. Audis professionem Domini **283** dicentis: *Hæc est autem vita aeterna, ut scient te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum*. Quero, quid sit quod sensum moveat, ne verus Deus Christus sit? Non enim tibi nunc quid de Christo (h) crederes, significatio aliqua alia subjecta demonstrat. Non habes quidquam praeter quam *Jesum Christum*; non filium hominis, ut de se solet dicere; non filium Dei, ut profiteri ei de se usitatum est; non descendenter panem vivum de cœlis, quod cum multorum scandalo de se (i) frequentat (*Joan. vi, 61*). Sed dicens: *te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (*Joan. xvii, 3*), omnem prænominum et cognominum suorum, vel naturalium, vel assumptorum consuetudinem prætermisit: ut cum confitendum solus verus Deus et Christus Jesus aeternitatem præstarent, sine dubio in ea Jesus Christus esset significatione, qua Deus est.

34. Nec repugnat quod Pater dicatur solus verus.

— Sed forte quod ait *te solum*, communionem atque unitatem suam a Deo separat. Separat sane, si non ad id quod ait, *te solum verum Deum*, continuo subiecit, et *quem misisti Jesum Christum*. Et sensum audientis interrogo, quid credendus sit Jesus Christus; cum ad id, quod Pater solus Deus verus credendus sit, credendus et Christus sit? Sed solus

D his quae habeat, ipse significatus sit. Hic docetur Deus ita simplex, ut in eo nequaquam more nostro aliud sint habens et habita. Quocirca lib. viii, n. 24, dicitur: *Se omnem per sua edocet, et sua non aliud quam se esse significat, ut ubi sua insint, ipse esse intelligatur*.

(f) Bad. et Er. cum uno e mss. Vatic., aeternitatem: minus bene.

(g) Editi, sed non sine Christo separato Christo a Deo vero, etc., lectione minus sincera et interpunctione viciosa. Castigantur ope mss.

(h) Bad. et Er. cum ms. Remig., credideris. Lips. et Par. cum Corb. et aliquot aliis, credere debeas. Reponimus cum sincerioribus crederes.

(i) Recentior ms. Colb. quem Bad. et Er. ecclisi sunt, frequenter assert: *religionibus aliis libris*.

forte Pater Deus verus Christo non relinquit ut Deus sit. Non relinquit (1) sane, si unus (a) Deus pater Christo, ut unus sit Dominus, non reliquit (1 Cor. viii, 6). Quod si unus Deus pater Christo non adimit ut unus sit Dominus, ita solus Deus pater verus Christo Jesu non auctor ut Deus verus sit : cum ad vita eternae meritum hoc proficiat, ut cum credatur solus verus Deus, creditur et Christus.

35. *Nec locus est, ut Christus aliud a Deo creditur.* — Quid nunc, (2) rogo, stoliditatem tuam sensu Christo deputas, haeretice, (b) ut esse creditur; et Christo, qui vitam eternam tribuit, qui honorificandus a Patre Patrem honorificavit, qui mundum vivit, qui solus relinquendus non solus est, sed secundum habet Patrem, qui a Deo exivit atque a Patre venit? Quid ei in tantis Dei virtutibus nata natura ac veritatis imperties? Solum enim verum Deum patrem inuiditer ~~284~~ (3) credimus, nisi credamus et quem mittit Iesum Christum. Quid haeres? quid Christus confitendum sit doce. Nam qui quae scripta sunt negas, quid restat, nisi ut quae non scripta sunt credas? O infelix voluntas, et veritati obnubens fallitas! Cum in fide et confessione veri Dei patris Christus unitus est, rogo quia fide verus Deus negatus creatura esse dicetur, cum fides nulla sit in solum verum Deum credisse sine Christo? Sed angustum te, haeretice, et divini Spiritus incapaciem, coelestium dictorum non adit sensus: et vidente inspiratus errore, Christum verum Deum nescis in fide solum veri Dei ad vitam eternitatem confitendum.

36. *Eo quod solus Deus verus Pater, verus etiam Deus est Christus. Aliud eum dicere Patri est injuriosum.* — Sed Ecclesia fides solum verum Deum patrem confessa, confitetur et Christum. Neque verum Christum Deum confitendo, non et solum verum Deum patrem confitetur: neque rursum solum verum

(1) *Plane; mox, non relinquit.*

(2) *Ergo.*

(3) *Credemus. Postea, quid haeres? quid moraris?*

(4) In ms. nostro, substituit. Paulo post, inseparabilis.

(a) *Sola editio Par., unus Dominus Pater: male. Respicitur hic locus Apo-stoli 1 Cor. viii, 6, libro superiore, cuius num. 35 videsis, copiose tractatus.*

(b) *Bad. cum aliquot mss., ut cum creditur et Christo: quorum loco Erasmus, oblitus quantum praefatione sua in interpolatos declamasset, substituit, ut cum creditur Deo Patri, creditur et Christo. Lipsius tandem de suo restituit, cum esse creditur et Christus: quod postea obtinuit. Locum hunc resarcimus ad fidem mss. in quorum tribus desideratur, et Christo: quae repetitio quamdam habet emphasis, hoc minime sensu: Tu qui non vis ut Christum Deum esse credamus, quam ei naturam deputas? ei, inquam, qui vitam eternam tribuit, qui, etc.*

(c) *In vulgaris, et pro nec; et infra, inseparabilis pro separabilis. Concinnior est lectio mss.*

(d) *Antiqui cod. Colb., Carn. et Germ. ut nascitatem veritas, etc.*

A Deum patrem confessa, non confitetur et Christum. Per id enim Christum confessa Deum verum est, quod solum verum Deum confessa sit Patrem. Ita quod solus Deus pater Deus verus est, Deum verum esse confirmat et Christum. Non enim unigenito Deo naturae demutationem naturalis nativitas intulit: (c) nec qui ex subsistente Deo secundum divinæ generationis naturam Deus (4) subsistit, ab eo, qui solus verus Deus est, separabilis est veritate naturae. Tenuit autem natura veritatis suæ ordinem, (d) ut nativitatis veritatem veritas naturalis inveheret, nec alterius ex se generis Deum Deus unus (5) efficeret. Atque ita sacramentum Dei nec in solidu-dine, nec in diversitate consistit: cum neque alter Deus deputetur, qui ex Deo cum natura suæ proprietate substiterit; neque in unione maneat, quem patrem nativitatis veritas doceat confitendum. Non deseruit igitur natus Deus naturae suæ proprietatem: et naturali in eo virtute est, cuius in se tenet naturali nativitate naturam. Non enim in eo Deus aut demutatus, aut degener est; cum si quod vitium nativitas intulisset, ei potius naturae contumeliam, per quam nativitas subsistebat, (e) inveheret, dum quod ex se est desineret ~~285~~ (6) esse quod suum est: atque ita non eum demutatio (f) corrumpet, qui in substantiam novam nativitatē substiterat; sed eum, qui in nativitate filii impotens naturae sive tenere constantiam, exterum aliquid a se alienumque genuisset.

37. *Unitas Patri et Filii non humano more cogitanda. Filius nativitas.* — Non est autem, ut sape jam commemoravimus, in unitate Dei patris et Dei filii humanarum vitium opinionum: ut sit vel extensis, vel series, vel fluxus; ut aut rivulus sive effundat ab origine, aut ramum arbor teneat in caudice, aut calorem ignis emittat in spatium. Haec enim (g) ab se inseparabili pretensione manent potius detenta, quam (h) sibi sunt: dum et calor (7) in igne est, et

(5) *Esferret. Atque ita sape scribitur hoc verbum in eodem codice.*

(6) *Corrumpebat.*

(7) *In igni est.*

(e) *Editi, inferret. At mss. Corb., Mart., Vat. bas. ac plures alii, inveheret. Quinque ex antiquioribus, inhaeret: qui quidem antea habent id potius, non ei potius. Quocirca non displicet cum Carnut. id potius naturae contumelia.... inhaeret. Non male hic Pater nuncupatur natura per quam nativitas subsistit: cum adversus haereticos sermo sit, qui Filio diversam ab eo naturam adscribant. Quam hoc Patri sit contumeliosum, demonstrat August. Serm. cxxxix, n. 3, et 4. Vid. sup. col. 403, not. a, et 426, not. i hujus editionis.*

(f) *Par. corruperat; editi alii, corrumpebat: emendantur ex mss. Colb. et Germ.*

(g) *Bad., Er. et unus e mss. Vatic. omittunt ab se: pro quo alter codex Vatic. habet in se. Utrumque potest admitti. Nam ab arbore ramus, a fonte rivus protenduntur, et in iis nihil minus individui manent.*

(h) *Martin. ms. sibi instant: quod Erasmus ad limbum adscripsit, ac postea Lips. et Par. in textum*

in arbore ramus est, et rarus in fonte est. Et haec ipsa res sola sibi est potius, quam res ex re substituta est: quia non aliud (a) arbor quam ramus, nonque ignis quam calor, neque fons possit esse quam rarus. At vero unigenitus Deus ex perfecta atque inenarrabili nativitate subsistens Deus est, et vera progenies innascibilis Dei est, et incorporalis naturae generatio incorporalis, et Deus vivus et verus a vivente Deo vero, et inseparabilis a Deo naturae Deus: dum **286** subsistens nativitas non alterius naturae Deum (1) perfecit, neque generatio, quæ substantiam provehebat, substantię naturam demutavit in genere.

38. Unitas paternae naturae Christo ut homini negata. Per gloriam ei redditur. — Sed dispensatione assumptæ carnis, et per (b) exinanientis se ex Dei forma obedientiam, naturae sibi (2) novitatem (c) Christus homo natus intulerat, non virtutis naturaque damno, sed habitus demutatione. Exinanientis se igi-

(1) *Perfecit.*

(2) *Novitatem. A secunda manu, nativitate.*

male transtulere. Nam illud, *sibi sunt*, hoc constat, ea non esse sui juris, nec per se subsistere; adeo ut ramus cum caudice non sint duæ res integræ et perfectæ, quarum una substituta sit ex altera, sed una sola tantum substantia, quæ ex duabus partibus simul junctis suam subsistentiam obtineat.

(a) Puta in subsistendi ratione, quæ una hic consideratur. Nam quod proxime antea *res ex re substituta* ea dicatur, quæ ex re subsistente subsistentiam suam consequuntur; palet ex postremis lib. viii verbis, quibus Filius asseritur ita *indifferens a Deo Deus*, ut perfectum Deum substituerit perfecta nativitas.

(b) Ita ms. At excus, *exinanendi*.

(c) *Mss. Röning., Germ., Martin. ac vetus Colb., nativitatem.* Malumus cum libris aliis novitatem, hoc est, novam hominis naturam: quod confirmare licet his num. 44: *Qui cum se evanescerit, ut manens Spiritus Christus, idem Christus homo esset; in corpore demutatio habitus et assumptio naturae* (en naturae nativitas), *naturam manentis divinitatis non peremit: en quid sibi velit, non virtutis naturaque damno.* Sed et initio num. 53, non obscure datur, quod *nativitas hominis naturam novam intulit.*

(d) *Bad. et Er. cum recentiore ms. Colb., non si- nerel.* Quid hic significetur, planum est ex his num. 50: *Ignorandum existimas, Patrem extra hunc huma- norum passionum assumptionem.... sine carnis suscep- tione mansisse?*

(e) In ms. Corb. ab antiqua manu secunda Cisterc. aliquis recentioribus, non amiserat; et mox apud Par., nativitatem, non unitatem: corrupte. Qui predictum codicem Corb. annis ab hinc circiter 800 emendavit, hic ad oram adscripsit, *Nota novum dogma: non capiens quid unitatis Dei naturalis jacturam vel recuperationem diceret Hilarius, cujus nova potius et iusitata nobis est loquendi ratio, quam dogma.* Non enim negat in Christo, ex quo carnem suscepit, naturalem inter humanam divinamque naturam unitatem: quæ constanter adeo propugnat, ut supra n. 11, et caruem spoliatam et carnem se spoliantem unum euandemque Christum negari non permitteret. Longe minus sentit Christum ab unitate naturae paternae excidisse: *cum qua sibi, etiam post assumptum hominem, naturalis unitas erat, ut proxime ab ipso audivimus, ac fuse probatur toto libro superiore, et alius passim.* Quæ est igitur naturalis illa unitas, quam Christus secundum hominem amiserit? Non alia sane, quam ipsam gloria: cujus nondum consors facta humana ipsius natura, quodam modo dis-

A tur ex Dei forma, servi formam natus accepérat: sed hanc carnis assumptionem ea, cum qua sibi naturae unitas erat, Patris natura (d) non senterat: et nō vitas temporalis, licet maneret in virtute naturae, (3) amiserat (e) tamen, cum forma Dei, naturae Dei secundum assumptum hominem unitatem. Sed summa (f) dispensationis haec erat, ut totus nunc Filius, homo scilicet et Deus, per indulgentiam paternae voluntatis, unitati paternae naturae inesset: et qui manebat in virtute naturae, maneret quoque in genere naturae. Id enim homini acquirebatur, ut Deus esset. Sed manere in Dei unitate assumptus homo nullo modo poterat, nisi per unitatem Dei in unitatem Dei (g) naturalis evaderet: ut per **287** hoc, quod in natura Dei erat Deus Verbum, Verbum B quoque caro factum rursum in natura Dei inesset: atque ita homo Jesus Christus maneret in gloria Dei patris, si in Verbi gloriam caro esset unita: rediretque tunc in naturae paternae etiam secundum homi-

(3) Sic et a prima matu codicis nostri; sed ex emendatione, non amiserat.

sidebat a divina, utpote passibilis ab impassibili, mortalis ab immortali, infirma ab omnipotente. At ubi per gloriam redditur incorruptionis, immortalis, æterna, etc., tum perfecta gaudet, quantum creatæ substantia licet, cum Dei natura consensione: quam quidem consensionem, ut ex sequentibus magis perspicuum erit, vocat Hilarius unitatem naturalem. Neque est quod quis querat, cur Christus illam dicatur amississe, quam ante gloriosam resurrectionem secundum assumptum hominem nunquam habuerit. Ea enim ratione vero affirmatur amississe, qua vere dicitur de ipsis carne, *Hic est panis qui de cælo de- C scendit.* Ut enim docet S. Leo epist. nunc xxiv. c. 5, Augustini verba mutuatus ex lib. contra Serm. Ariani. c. 8: *Propriæ hanc unitatem personæ in ultraque natura intelligendam, et filius hominis legitur descendisse de cælo, cum filius Dei carnem de ea Virgine de qua est natus assumpsit, etc.* Enim vero Christus, ante carnem suscepionem, predictam illam unitatem simpli- citer et absolute habuerat, postea vero secundum assumptum hominem non habebat: at aliquid habuisse simpliciter, et post non item habere, quid est nisi amittere? Negotium facessere hic possit, quod etiam forma Dei jacturam facere hic prædicetur, nisi formæ nomine externum habitum intelligendum esse jam supra, num. 14, ostensum esset.

(f) Hoc est, consummatio atque perfectio: quæ ut in psal. ii, n. 27, exponitur, in hoc sita erat, ut quod tum filius hominis est, ad perfectum Dei filium, id est, ad resumendam indulgamque corpori aternitatem suæ gloriam, per resurrectionis potentiam gigneretur. D Ubi ad perfectum Dei filium gigni ideum omnino est, quod hic totus nunc filius, vel quod supra, num. 6, totus homo totus Deus: ac proinde quod hic dicitur, per indulgentiam paternæ voluntatis unitati paternae naturae inesse, idem sit necesse est, quod laudato loco corpori aternitatis gloriam per resurrectionem indulgere. Confer utrumque locum.

(g) Sic miss. At editi, *naturalem:* hoc mutatione Hilarii scopum ac subtile argumentum prorsus obsecrantes. Volens enim demonstrare Christum esse Deum naturalem, hoc eo conficit, quod ipsis caro in gloriam ac naturam Verbi Dei unita, insit in unitate paternae naturae; quod fieri non possit, nisi una et eadem sit Patris ac Verbi Dei natura, qua mediante caro cum natura Verbi Dei unita, unita sit et cum natura Patris; proindeque nisi Christus sit naturalis Deus.

nem unitatem Verbum caro factum, cum gloriam Verbi caro assumpta tenuisset. Reddenda igitur apud se ipsum (a) Patri erat unitas sua, ut naturae sue nativitas in se rursus glorificanda resideret: quia dispensationis novitas offensionem unitatis intulerat; et unitas ut perfecta antea fuerat, nulla esse nunc poterat, nisi glorificata apud se fuisset carnis assumptio.

39. *Gloria Patris gloria Filii, idque sonat apud te. Hæc homini assumpto non concessa, peracta dispensatione rogatur.* — Et idcirco tanto antea præparato ad sidei hujus intelligentiam sensu, cum dixisset: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3);* subiect secundum dispensationis suæ obedientiam, *Ego te glorificavi super terram, opus consummari, quod dedisti mihi ut facherem (Ibid. 4).* Post quæ, ut meritum obedientiae et sacramentum totius dispeusationis intelligeremus, adjecit, *Et nunc (b) glorifica me tu Pater apud temetipsum gloria quam habebam, antequam sæculum esset, apud te (Ibid. 5).* Qui manere Christum in natura Dei denegat, et inseparabilem esse atque indifferenterem a solo Deo vero non credit; respondeat quæ hujus petitionis sit ratio, *Et nunc glorifica me tu Pater apud temetipsum.* Quid enim causæ est, ut eum Pater glorificet apud semetipsum? aut quæ verbi hujus significatio est? quive significationis effectus est? Pater namque non eget gloria, nec se exinanierat de forma gloriae suæ. (1) Quomodo autem apud semetipsum glorificatus est Filius, et ea gloria quam habuit apud eum ante mundi constitutionem? Sed apud eum habere qui sensus est? Non enim ait gloriam, quam habebam antequam sæculum esset, (c) cum essem apud te; sed gloriam, quam habebam apud te. Esse enim apud te, consistentem significat: habere autem apud te, naturæ sacramentum docet. *Glorifica (2) vero (d) me apud te, non idem est quod glorifica me.* Non enim semetipsum glorificari tantum 288 ita, ut sibi aliquid sit (e) proprium gloriae, rogat: sed apud semetipsum Patrem glorificari se ab eo precatur. Ut enim in unitate sua maneret ut manerat, glorificatus eum apud se Pater erat; quia gloriae suæ (3) unitas (f) per obedientiam dispensa-

- (1) *Quomodo ergo.*
(2) *Abest vero.*

(a) *Seu a Patre, tacita voce Filio: qui nativitas naturæ suæ postea vocatur.*

(b) *Carnut. codex, Clarifica me.... gloria quam habui. Tum ms. Vat. bas. antequam mundus esset apud te.*

(c) *Hæc verba, cum essem apud te, omittit codex Vat. bas., sed omitti non debent.*

(d) *Illud me adjecimus ex ms. Vat. bas. et altero Vaticanae bibliothecæ.*

(e) *Id est, non rogat ut aliquid gloriae sibi proprium obveniat ac peculiare, quod cum gloria Patris non prorsus commune sit.*

(f) *Sic potiores miss. At editi, unitatem.*

(g) *Codex Vat. bas. cum Martin., essetque Pater: quod non placet.*

(h) *In vulgatis deest esse, quod suppletur ex mss. Sic supra n. 14: non ut Christus, qui in forma Dei erat, Christus esse non maneat. Male autem apud Bad.*

tionis excesserat: scilicet ut in ea natura per glorificationem rursus esset, in qua sacramento erat divinae nativitatis unitus, (g) essetque Patri apud semetipsum glorificatus: ut quod apud eum ante habebat maneret, neque alienaret ab eo formæ Dei naturam, formæ servilis assumptio; sed apud semetipsum glorificare formam servi, ut maneret (h) esse Dei forma: quia qui in Dei forma manserat, idem erat in servi forma. Et cum servi forma glorificanda esset in Dei forma, apud eum ipsum glorificanda erat, in cuius forma formæ servilis erat habitus honorandus.

40. *Verba Dei qualia. Gloriam carni non Verbo quæsivit Christus.* — Non nova vero hæc, neque nunc primum evangelicis doctrinis (i) consignata vox Domini est: et hoc ipsum (j) glorificandi Filii apud semetipsum Dei patris sacramentum pulcherrima illa spei suæ gratulatione testatus est tum, cum Juda ad prodictionem excunte, gaudio consummandæ suæ dispensationis elatus hæc dixit: *Nunc honorificatus est filius hominis, et Deus honorificatus est in eo. Si Deus honorificatus est in eo, et Deus honorificarit eum in se, et Deus protinus honorificavit eum (Joan. xiii, 31, 32).* Quid limosi corporis graves animæ, et sordente peccatis conscientia foetidæ cœnosæque (k) mentes usque ad judicium divinæ de se professionis inflamur? et arbitros nos naturæ coelestis (id est, divinæ) deputantes, impiis ad Deum calumnia nostræ disputationibus (l) rebellamus? Quanta potuit enim Dominus verborum simplicitate evangelicam fidem locutus est: et in tantum ad intelligentiam nostram C sermones aptavit, in quantum naturæ nostræ ferret infirmitas; non tamen ut aliquid minus dignum naturæ suæ majestate loqueretur. Et primam quidem dicti sui significationem non ambiguam existimo, cum ait: *Nunc honorificatus est filius hominis. Gloria enim omnis non Verbo, sed carni acquirebatur: id est, non nativitati 289 Dei, sed nati hominis dispensationi.* Hoc vero quod sequitur, quid significet interrogo, *Et Deus honorificatus est in eo.* Honorificatum enim in eo Deum audio: et quid istud sit secundum intelligentiam tuam, hæretice, ignoro. Deus in eo honorificatus est, in filio utique hominis: et

- (3) *Unitatem.*

D et Er., ut maneret Dei forma, quia qui in forma serri manserat, idem erat in forma Dei.

(i) Par. cum veteri ms. Colb., confirmata.

(j) *Mss. Vat. bas. et Martin., glorificari: tum solus Vat. bas., Filium apud semetipsum de Patris sacramento: mendose. Hic vox sacramentum perinde intelligenda est, ac si repetita esset in hunc modum: Filii apud semetipsum glorificandi sacramentum, quod Dei Patris sacramentum est, id est, propria illius ratio: quo sensu num. 31 dictum est, Auctorem nativitatis esse, sacramentum paternum est.*